教 育 委 員 会 定 例 会 資 料

平 成 3 0 年 1 0 月 2 5 日

教育部生涯学習推進センター

企画展「〝空の都〟たちかわ―立川飛行場の歩み―」について（報告）

標記の企画展について、生涯学習推進センター文化財係において、立川市民

科の関連事業として、下記のとおり開催しています。

記

１ 開催期間 平成 30 年 10 月 23 日（火）～平成 30 年 12 月 2 日（日）

（ただし月曜日は休館）

２ 開催会場 立川市歴史民俗資料館 特別展示室

３ 事業目的 立川の歴史を語るうえでは切っても切り離せず、まちの隆盛に

深く関った飛行場の歴史ではあるが、米軍立川基地の返還から

40 年の年月が過ぎた現在、若い世代では、立川に飛行場や基地

があったことはあまり知られていない。立川の飛行場に焦点を

当て、その歴史を振り返ることで、立川の近現代史を振り返る。

４ 展示内容 立川飛行場に係る、地図、写真、公文書、関連する物品等約 80
点（主に資料館所蔵資料を中心に）を展示紹介する

５ 展示解説 担当学芸員により展示解説を、会期中の１０月２７日（土）、

１１月１８日（日）、１２月１日（土）の計３回、いずれも午後

２時から開催

６ そ の 他 関連講演会を１１月２５日（日）午後１時３０分から午後３時

まで開催

「立川にあった〝東京飛行場〟―陸軍飛行場から米軍基地へ、

そして現在・・・―」として多摩地域の戦時下資料研究会の楢

崎茂彌氏による講演

定員５０名（申込順、１０月２５日より歴史民俗資料館にて受

付開始）

会場は女性総合センターアイム５階 第３学習室